
2025-03-31 Breedstraat e.o. Vrijmarktgebied, Binnenstad, Geslotenverklaring, 

Verkeersmaatregelen Gemeente Utrecht 

  

Kenmerk: 13145418 

  

Betreft: het intrekken c.q. vaststellen van diverse verkeersmaatregelen 

  

Burgemeester en Wethouders van Utrecht; 

overwegende, 

  

dat 

het gewenst is de hierna volgende verkeersmaatregelen in te trekken, c.q. vast te stellen; 

  

dat 

de hierna te noemen wegen zijn gelegen binnen de bebouwde kom van deze gemeente en bij de ge- 

meente in beheer en onderhoud zijn; 

  

dat 

met deze verkeersmaatregel de veiligheid op de weg en/of beschermen van de weggebruikers en pas- 

sagiers verzekerd wordt (art. 2 lid 1a en/of 1b Wegenverkeerswet); 

  

dat 

op grond van artikel 15, eerste lid, van de WVW 1994 een verkeersbesluit genomen moet worden voor 

de plaatsing of verwijdering van de in artikel 12 van het BABW genoemde verkeerstekens, alsmede 

voor onderborden voor zover daardoor een gebod of verbod ontstaat of wordt gewijzigd; 

  

dat 

met deze verkeersmaatregel beoogd wordt dat bezoekers van de vrijmarkt in het gehele vrijmarktgebied 

zich vrijelijk kunnen bewegen zonder dat zij op onevenredige wijze gehinderd worden door (gemotori- 

seerd) rijdend verkeer; 

  

dat 

deze verkeersmaatregel ervoor zorgt dat de vrijmarkt, die zeer druk bezocht wordt en waar geen moge- 

lijkheden zijn om verschillende verkeersstromen te combineren, op een veilige wijze voor bezoekers 

kan verlopen, zonder dat zij gehinderd worden door (gemotoriseerd) rijdend verkeer; 

  

Nr. 143382 

GEMEENTEBLAD 2 april 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Utrecht 

Gemeenteblad 2025 nr. 143382 2 april 2025 1 



dat 

met deze verkeersmaatregel de drukte tijdens Koningsdag en -nacht in het vrijmarktgebied gereguleerd 

wordt; 

  

dat 

het algemeen belang van een prettige en feestelijke viering van Koningsdag en de traditionele vrijmarkt 

voor al haar bezoekers doorslaggevend is, mede gelet op het korte tijdsbestek, een zo beperkt mogelijke 

invloed voor het gebied, gelet op de grootte van de vrijmarkt en de bijzondere omstandigheden die de 

vrijmarkt met zich meebrengt, ten opzichte van de tijdelijke beperking van het vrijelijk in- en uitgaan 

van het vrijmarkt gebied door bewoners en ondernemers, die zelf vaak deelnemen aan de feestelijkheden, 

met hun voertuigen; 

  

dat 

het gebied vanwege het grote aantal bezoekers (fysiek) afgezet wordt; 

  

dat 

de negatieve gevolgen voor specifiek belanghebbenden zo veel als mogelijk voorkomen worden door 

het tijdsbestek zo kort mogelijk te houden; 

  

dat 

gelet op het Aanwijzingsbesluit Koningsdag gemeente Utrecht (is reeds gepubliceerd in het Gemeen- 

teblad) de vrijmarkt en Koningsdag 2025, de viering daarvan en het houden van de vrijmarkt maakt dat 

er een specifieke verkeersmaatregel nodig is; 

  

dat 

het gebied van oudsher autovrij gemaakt wordt; 

  

dat 

deze verkeersmaatregel noodzakelijk is om te voorkomen dat ander (gemotoriseerd) verkeer zoals 

snorfietsers, bromfietsers en fietsers het gebied nog wel betreden kan en dat de bezoekers van de 

vrijmarkt ook daarvan gevrijwaard moeten blijven voor een ongehinderde viering van de vrijmarkt; 

  

dat 

op grond van artikel 87 van het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 (RVV 1990) voor dit 

verkeersteken, te weten de C1 een ontheffing verleend kan worden. Echter op basis van ons beleid is 

besloten om voor deze verkeermaatregel geen ontheffing te velenen, omdat dit zeer onwenselijk is tijdens 

Koningsdag en de feestelijkheden daaromheen; 

  

dat 

Gemeenteblad 2025 nr. 143382 2 april 2025 2 



met deze verkeersmaatregel de toekomstige, tijdelijke situatie in overeenstemming gebracht wordt 

met de vigerende wet- en regelgeving; 

  

dat 

er overeenkomstig artikel 24 BABW overleg heeft plaatsgevonden met de korpschef van de politie over 

de hierna te noemen verkeersmaatregelen en deze hiermee akkoord gaat; 

  

gelet 

op het Reglement Verkeersregels en Verkeerstekens (RVV 1990); 

op de Wegenverkeerswet 1994 (WVW 1994); 

op het Besluit Administratieve Bepalingen inzake het Wegverkeer (BABW); 

  

Besluiten: 

met ingang van 25 april 2025 voor onderstaande locaties de aangegeven verkeersmaatregelen in te 

trekken c.q. vast te stellen: 

  

Binnenstad 

  

1e Achterstraat, 2e Achterstraat, 3e Achterstraat ,  Breedstraat ,  Begijnehof ,  Begijnekade ,  Begijnesteeg 

, Bemuurde Weerd Oostzijde, Bemuurde Weerd Westzijde, Bergstraat,  Catharijnekade,  Dirck  van 

Zuylenstraat, Hardebollenstraat,  Hemdsmouwsteeg,  Hopakker,  Jacobijnenstraat ,  Jacobskerkhof, 

Jacobskerksteeg,  Jan  Meijenhofje , Jan  Meijenstraat , Kalverstraat, Korte  Hamstraat , Korte Koestraat, 

Korte Lauwerstraat,  Kroonstraat,  Lange Koestraat, Lange Lauwerstraat, Lange  Viestraat ,  Lauwerhof 

, Loeff  Berchmakerstraat , Molenstraat, Nieuw e kade, Noorderstraat (Noorderbrug), 

Oranjehof, Oranjestraat,  Oudegracht ,  Oudegracht  aan de Werf,  Pauwho f ,  Pauwstraat,  Peterselie- 

steeg,  Plompetorengracht , Potterstraat,  Predikherenkerkhof, Predikherenstraat,  Raamstraat,  Rid- 

derschapstraat , Rozenstraat, Smalle  Begijnestraat , St. - Jacobsstraat, Van Asch van  Wijckskade , 

Van Asch van  Wijckstraat , 

Varkenmarkt , Voorstraat, Vredenburg, Waterpoort, Waterstraat, Weerdsingel Oostzijde,  Weerdsingel 

Westzijde,  Wijde  Begijnehof ,  Wijde  Begijnestraat , Willemstraat, Wittevrouwenkade, Wittevrouwen- 

straat, Wolvenplein  en  Wolvenstraat 

  

  

Vaststellen: Gesloten in beide richtingen voor voertuigen, ruiters en geleiders van rij- of trekdieren of 

vee (C1) volgens bijlage 1 van het RVV 1990 met het onderbord “Met ingang van 25 april 15.00h tot 26 

april 24.00h” 

  

Startdatum: 25 april 2025 van 15.00h 

Einddatum: 26 april 2025 tot 24.00h 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 143382 2 april 2025 3 



  

  

C1 

  

  

  

Utrecht, 31 maart 2025 

  

Burgemeester en wethouders van Utrecht, 

namens dezen: 

  

  

mw  R.H. Kottenhagen-Spin 

Adviseur Verkeersbesluiten, afdeling Mobiliteit 

Ontwikkelorganisatie Ruimte 

  

Deze beslissing is digitaal tot stand gekomen en is om die reden niet ondertekend.  In een formele en 

beveiligde omgeving is vastgelegd dat  de beslissingsbevoegde akkoord  is met de inhoud van dit do- 

cument en de  bekendmaking  daarvan. 

  

Gepubliceerd op 2 april 2025in het Gemeenteblad. 

  

Nadere informatie met betrekking tot de hiervoor genoemde verkeersmaatregelen kan worden verkregen 

bij Ontwikkelorganisatie Ruimte, Afdeling Mobiliteit, Team Verkeersmaatregelen, telefoon 06-42 239 

579 of per mail: verkeersmaatregelen@utrecht.nl 

  

Vindt u het besluit om bepaalde reden onjuist? 

Als u vindt dat het besluit onjuist is, dan kunt u bezwaar maken. U kunt uw bezwaar digitaal indienen. 

Daarvoor kunt u alleen gebruik maken van het door de gemeente beschikbaar gestelde digitale formulier. 

Dit vindt u op www.utrecht.nl/bezwaar. U kunt het bezwaar niet per e-mail insturen. 

Maakt u liever per brief bezwaar, dan kunt u uw bezwaarschrift sturen aan het college van burgemeester 

en wethouders, Afdeling Juridische Zaken, Postbus 16200, 3500 CE Utrecht. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 143382 2 april 2025 4 

http://www.utrecht.nl/bezwaar


Zorg ervoor dat u uw bezwaarschrift binnen zes weken na de publicatie in het Gemeenteblad indient, 

daarmee voorkomt u dat wij uw bezwaarschrift niet meer kunnen behandelen. 

  

In het bezwaarschrift dient u in ieder geval het volgende te vermelden: 

• uw naam en adres, datum en handtekening én een telefoonnummer waarop u tijdens kantooruren 

te bereiken bent; 

• een omschrijving van het betreffende besluit waartegen het bezwaarschrift is gericht. Vermeld 

hierbij het kenmerk van het besluit en de datum van publicatie in het Gemeenteblad. Wij adviseren 

u zo mogelijk een kopie van het besluit bij te voegen; 

• de reden waarom u vindt dat het besluit onjuist is; 

• een volmacht, als u het bezwaarschrift namens iemand anders indient. 

  

Vergeet niet het bezwaarschrift te ondertekenen. 

  

Als er sprake is van een spoedeisende situatie kunt u daarnaast een voorlopige voorziening aanvragen 

bij de voorzieningenrechter van de rechtbank Midden-Nederland, sector bestuursrecht, postbus 16005, 

3500 DA Utrecht. Voor het in behandeling nemen van zo’n verzoek betaalt u griffierecht. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 143382 2 april 2025 5 


